52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33559 Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2018

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 013/2018, GAB/IMETROPARÁ, 15 DE
FEVEREIRO DE 2018.

           O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do
Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe
foram conferidas pelo Decreto Governamental publicado no DOE
n° 32.995 de 20 de outubro de 2015 e;
 CONSIDERANDO, o disposto no artigo 60, inciso I, da Lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
 CONSIDERANDO,  o disposto no artigo 6º, inciso II, da Lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
  RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR o servidor FRANCO ANDERSON BARROS
TITO, Matrícula Funcional nº 0368, ocupante do cargo de
Gerente de Controle Técnico e Estatístico, código GEP-DAS-011-
3, a contar de 16/02/2018;
Art. 2º - NOMEAR LUDÍLCIO SERRÃO DA SILVA, para exercer o
cargo em comissão de Gerente de Controle Técnico e Estatístico,
código GEP-DAS-011-3, com lotação neste Instituto, a contar de
16/02/2018.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete, Belém/Pará, 15 fevereiro de 2018.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo: 279846

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 008/2018, GAB/IMETROPARÁ, DE 01 DE
FEVEREIRO DE 2018

Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará -
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento
no art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94 e de acordo com o Decreto
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015 e;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder licença prêmio de 30 (trinta) dias, referente
ao período aquisitivo 2012 a 2015 a servidora Wânia Cristina
de Azevedo Oliveira – 0283, ocupante do cargo de Técnico em
Administração e Finanças- Especialidade -Serviço Social, com
início em 15 de fevereiro de 2018 e término em 16 de março
de 2018.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 01 de fevereiro de 2018.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo: 279296

.

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 041/18 de 14.02.2018. Art. 1º CONCEDER a
servidora Delma Brabo Mascarenhas dos Prazeres, Assistente
Administrativa. B, matrícula nº 2022095/1, para responder pelo
cargo Coordenador Regional, GEP - DAS.011.3, durante as férias
da titular, Andréa Regina da Costa Coelho Santos, matrícula
nº 5889648/2, no período de 01-03-18 a 30-03-18, conforme
processo nº 2018/52333.à servidora Cilene Moreira Sabino de
Oliveira - Presidente.

Protocolo: 279475

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° Termo Aditivo ao Contrato n°001/2017.DO VALOR. Com a
fi nalidade de restabelecer o equilíbrio econômico e fi nanceiro, de
acordo com o Art. nº38, Parágrafo Único da Lei nº8.666/93, fi ca
alterado o valor mensal estimado do contrato para R$ 15.442,50
(Quinze mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e cinquenta

centavos) a contar de 19 de janeiro de 2018.Recursos Orçamen
tários:72201.23125.1450.6392-Expansão do Registro Mercantil
– 339039 –Outros serviços de terceiros-PJ Fonte de Recursos
- 0261 – Recursos da Adm. Indireta (Próprio). 1020006392-PI
Contratado: Empresa NORTE GESTÃO DE DOCUMENTOS -EPP
CNPJ: 12.500.254/0001-58.Assinatura: 14/02/2018 Ordenadora
Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da
JUCEPA.

Protocolo: 279573

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº155/2017 Justif cativa: O presente Convênio
está sendo elaborado em atendimento a Resolução nº. 019/2017,
publicada no D.O.E. Nº33.484 , de 24/10/2017, a qual aprovou
a instalação da Unidade Desconcentrada no Município de Uruará
Objetivo:A desconcentração da prestação de Serviços de
Registro Público de Empresas Mercantis e atividades afi ns, por
meio da Conveniada, para desconcentração destas atividades,
no município de URUARÁ. Partes: Junta Comercial do Estado
do Pará e Prefeitura de Uruará CNPJ: 34.593.541/0001-92
Assinatura:07/02/2018. Vigência: 07/02/2018 a 07/02/2023.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira-
Presidente.

Protocolo: 279295
CONVÊNIO n°002/2018 Partes: Junta Comercial do Pará-
JUCEPA e o Minstério Publico Federal-MPF Objeto: Disciplinar
o acesso às informações cadastrais referentes aos atos
constitutivos e alterações posteriores concernentes às
empresas mercantis registradas na Junta Comercial do Estado
do Pará, que serão utilizados pela conveniada, para subsidiar
os trabalhos de fi scalização, exame e análise documental de
seus técnicosVigência:07/02/2018 a 06/02/2023 Data da
Assinatura:07/02/2018. Ordenadora:Cilene Moreira Sabino de
Oliveira – Presidente da JUCEPA

Protocolo: 279604

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA
MUNICÍPIOS VERDES

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PROCESSO Nº 2017/358303 – NEPMV

O NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES –
NEPMV, através da Diretoria Geral do Programa, torna público
a Adesão á Ata de Registro de Preço Nº 71300/2017 – 733/00,
oriunda do Pregão Eletrônico Nº 41/2017, do CENTRO DE
OBTENÇÃO DA MARINHA, para Aquisição de 73 (setenta e três)
veículos Ford Ranger XLS 2.2 L, 4x4, MT, referente ao processo
2017/358303, com a empresa FORD MOTOR COMPANY BRASIL
LTDA, inscrita no CNPJ: 03.470.727/0016-07, no valor global de
R$ 7.884.000,00 (sete milhões oitocentos e oitenta e quatro mil
reais) de acordo com as necessidades deste Núcleo.
Belém, 14 de fevereiro de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 279320

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO
CREDCIDADÃO

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 036/2018 DE 09 DE
FEVEREIRO DE 2018.

Publicada no DOE nº 33557 de 14/02/18, Publicação 278847
Onde se lê: Pergentino Lima Carmo Filho, matrícula
88615022291,CPF: 594.825.242-68
Leia-se: Pergentino Lima Carmo Filho, matrícula 0100628, CPF:
886.150.222-91
Maria Alves dos Santos - Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 279761

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

ERRATA
Na matéria, publicada no DOE N° 33.557 de 14/02/2018,
protocolo 278927, referente ao 6° TERMO ADITIVO – Contrato nº
26/2015, cujo objeto é a Execução dos serviços remanescentes
do contrato nº 13/2009, referente ao Sistema de Esgotamento
Sanitário no município de Capitão Poço/PA.
ONDE SE LÊ: Vigência: 08/02/2018 a 08/02/2019
LEIA-SE: Vigência: 08/02/2018 a 08/12/2018
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 279348

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 02/2018– TP Nº 04/2017
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Empresa W A Engenharia e Terraplenagem LTDA
OBJETO: Construção de Praça Pública Localizada na Rua Celso
de Oliveira, Entre as Travessas Adolfo Macedo e Paranaquara, no
Município de Almeirim/PA.
VIGÊNCIA: 16/02/2018 a 16/08/2018
VALOR: R$ 226.667,21
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE00068,
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 04.451.1424.7556 0101 449051
07101 04.451.1424.7556 6101 449051
07101 04.451.1424.7556 0106 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Rui Barbosa, 307, Centro, na cidade de Mojuí dos Campos-
PA, CEP 68.129-000.
Telefone: (93) 99154-3320

Protocolo: 279679

EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2018– TP Nº 18/2017
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
IGF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP
OBJETO: Execução da reforma parcial da feira do Açaí, no
Município de Belém/PA.
VIGÊNCIA: 16/02/2018 a 16/05/2018
VALOR: R$ 257.644,31
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE00088,
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 04.451.1424.7556 0101 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 09/02/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Assembleia, nº 170 B, Maracangalha, na cidade de Belém-
PA, CEP 66.110-190.
Telefone: (91) 99315-3858

Protocolo: 279713

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TAC Nº 49/2016 – CP Nº 40/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Infi nity Construções e Serviços Ltda Epp – CNPJ 17.630.678/0001-50
Objeto do Contrato: Conclusão da Construção da EEEM
Profi ssionalizante Celso Malcher, no município de Belém, no
Estado do Pará.
Justifi cativa: Reajuste de valor, replanilhamento e acréscimo de
serviços, cfe. art. 65, § 8º, art. 57, § 1º, IV e art. 65, §1º da Lei
nº 8.666/93, respectivamente.
Percentual do Reajuste: 5,8626%
Período de execução: 09/03/2017 a 08/03/2018
Valor do acréscimo: R$1.608.193,98